

توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي- آژانس بين المللي انرژي

شیراک: ایران باید اعتماد جامعه جهانی را جلب کند

شنبه 7 شهريور 1383 - 28 اوت 2004

ژاک شیراک رئیس جمهور فرانسه با تاکید بر ادامه گفتگوها با مقامات ایرانی در مورد مسائل هسته ای مدعی شد: ایران باید اعتماد جامعه جهانی را در مورد برنامه هسته ای خود جلب کند . به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از روزنامه نیویورک تایمز، ژاک شیراک رئیس جمهور فرانسه که شب گذشته در جمع سفرای اعزامی خود به کشورهای مختلف سخن می گفت، درباره از سرگیری غنی سازی اورانیوم در ایران ضمن آنکه سخنان درشتی را درباره ایران به کار برد، گفت: ایران باید بداند که مسئول است با رعایت تعهدات خود درباره غنی سازی شریطی را فراهم آورد که اعتماد جامعه جهانی را به خود جلب نماید.

شیراک در ضمن اعلام کرد که هنوز با روشی که فرانسه و انگلیس و آلمان در سال گذشته با ایران در مورد گفتگو درباره مسائل هسته ای در پیش گرفتند، موافق است.

شیراک گفت : انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به زودی برگزار می شود و ما به عنوان یک دوست و متحد آمریکا از دو قرن پیش تاکنون معتقدیم که برای رویارویی با چالش های امروزی باید اتحادی محکم، پویا و سراسری داشت.

وی از هیچ یک از کاندیدهای انتخابات ریاست جمهوری نام نبرد اما به روشنی واضح است که شیراک با بوش رابطه نزدیکی ندارد.

شیراک در ضمن بدون اشاره به انتقاد همیشگی خود از اشغال عراق را و مخالفت این کشور با این جنگ ، از تلاش آمریکا برای ایجاد ثبات در عراق تقدیر کرد و اظهار داشت: فرانسه که همواره ایجاد دوباره ثبات را در عراق حمایت می کند، به همکاری کشورها در منطقه اعتقاد دارد و در این راه گام های لازم را بر می دارد.

رئیس جمهور فرانسه اعلام کرد پس از برگزاری انتخابات در سال 2005 در عراق ، فرانسه آماده است تا با مقامات عراقی درباره آموزش نیروهای امنیتی، ارائه وام و درباره هر موضوع دیگری که به بازسازی این کشور ارتباط یابد، گفتگو نماید.

وی عراق را کشوری ثروتمند خواند و افزود: در مذاکراتی که در پایان ماه جاری با قاضی الیاور همتهای عراقی خود در پاریس خواهد داشت در این باره گفتگو خواهد کرد.

خاتمی: به دنیا تضمین می دهیم

بي بي سي: شنبه 7 شهريور 1383 - 28 اوت 2004

محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران، در گفتگو با رسانه های گروهی در تهران در روز شنبه، 28 اوت، بر حق ایران در دستیابی به فن آوری صلح آمیز هسته ای تاکید ورزیده و همچنین دستاوردهای دوره ریاست جمهوری خود را تشریح کرده است.

آقای خاتمی در مورد برنامه های هسته ای گفت که در حالیکه استفاده از فن آوری صلح آمیز هسته ای حق تمام کشورهای امضا کننده پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای است، لازم است با گسترش تسلیحات هسته ای در جهان مقابله شود.

وی بر خطر گسترش تسلیحات هسته ای تاکید ورزید و گفت که کشورهایمانند اسرائیل، پاکستان و هند که امضا کننده پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای نیستند به اسلحه اتمی دست یافته اند در حالیکه ایران خواستار عاری شدن منطقه خاورمیانه از سلاح های اتمی است.

رئیس جمهوری ایران تولید سوخت برای کارخانه های تولید برق از انرژی اتمی را از جمله اجزای فن آوری صلح آمیز هسته ای توصیف کرد و گفت که ایران تنها مایل است در غنی سازی اورانیوم تا خلوص سه و نیم درصد فعالیت کند که صرفا کاربرد غیر نظامی دارد.

آقای خاتمی گفت "این آمادگی را داریم که هرکاری را برای تضمین اینکه به سوی سلاح اتمی نمی رویم به دنیا بدهیم چون نمی خواهیم برویم."

وی تاکید کرد که داشتن سلاح اتمی جزء دکترین جمهوری اسلامی نیست.

در مورد پرونده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی، آقای خاتمی همکاری با این نهاد و سه کشور اروپایی را خوب توصیف کرد و ابراز امیدواری کرد که تا زمان برگزاری نشست شورای حکام در ماه سپتامبر، این روند اعتماد سازی ادامه یابد.

رئیس جمهوری ایران گفت که "در عین حالی که وجود مشکلاتی را انکار نمی کنم، به هیچوجه از تنش، رفتن پرونده به شورای امنیت، تداوم روشی که در آژانس بوده است استقبال نمی کنیم و نهایت تلاش را برای حل مشکل و رفع سوء تفاهم می کنیم."

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مخالفت شورای مرجعیت عراق با مبارزه مسلحانه علیه آمریکا

شنبه 7 شهریور 1383 - 28 اوت 2004

خبرگزاری فارس: شورای مرجعیت عراق امروز در بیت آیت‌الله علی سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان، گردهم آمده و بر مخالفت خود با مبارزه مسلحانه علیه نیروهای اشغالگر عراق تاکید کردند. "شیخ علی نجفی"، یکی از سخنگویان "آیت‌الله بشیر النجفی" در گفت و گو با خبرگزاری فرانسه گفت: «نظر مرجعیت از آغاز تاکنون بر این بوده است که نیروهای دولتی و پلیس عراق، کنترل اوضاع را به دست گرفته و حکومت قانون را حاکم کنند.»

وی در ادامه گفت: «ما معتقدیم که هنوز راه‌های صلح‌آمیز برای پایان دادن به اشغال عراق وجود دارد ولی در صورتی که این راه‌ها به شکست بیانجامد دیگر مذاکره‌ای انجام نشده و امکان درگیری مسلحانه وجود خواهد داشت.»

"آیت‌الله محمد سعد الحکیم" و "اسحاق الفیاض"، از اعضای بلندپایه شورای مرجعیت در عراق، امروز با آیت‌الله سیستانی دیدار و گفت و گو کردند.

آیت‌الله نجفی، که چهارمین روحانی برجسته در شورای مرجعیت به شمار می‌رود پس از سایرین وارد نجف شده و به طور جداگانه با آیت‌الله سیستانی دیدار و گفت و گو کرد.

آیت‌الله سیستانی به مدت بیش از سه هفته برای مداوای بیماری قلبی خود به لندن سفر کرده و در این شهر بستری شده بود.

وی چهارشنبه گذشته در میان استقبال پرشور مردم عراق وارد بصره شده و سپس در روز پنجشنبه برای پایان دادن به بیش از سه هفته درگیری، عازم نجف اشرف شد.

درگیری‌ها در نجف اشرف به مدت بیش از سه هفته بین نیروهای آمریکایی و عراقی از يك سو و نیروهای وفادار به مقتدا صدر از سوی دیگر ادامه داشت.

این درگیری‌ها صدها کشته و زخمی بر جا گذاشت.

معاون مقتدی صدر: شبه نظامیان مقتدی صدر خلع سلاح نمی شوند

شنبه 7 شهریور 1383 - 28 اوت 2004

معاون مقتدی صدر امروز تاکید کرد که شبه نظامیان مقتدی صدر منحل نشده و خلع سلاح نیز نخواهند شد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری رویترز، معاون مقتدی صدر امروز شنبه در بغداد اعلام کرد: شبه نظامیان مقتدی صدر موسوم به جیش المهدی منحل نشده و تاکنون هیچ گونه اقدامی برای خلع سلاح شبه نظامیان مقتدی صدر صورت نگرفته است.

عبدالهادی الدراجی معاون مقتدی صدر با اعلام این مطلب گفت: طرح صلح آیت‌الله سیستانی که به بحران نجف پایان داد، در مورد خلع سلاح و یا انحلال شبه نظامیان مقتدی صدر سخنی به میان نیامده است.

وی ادامه داد: به همین دلیل ما شبه نظامیان خود را منحل یا خلع سلاح نخواهیم کرد.

الدراجی تاکید کرد: تازمانی که اشغالگران درعراق حضور دارند، طرفداران مقتدی صدر در روند سیاسی مشارکت نخواهد داشت، حضور نظامیان آمریکایی، این کشور را بازیگر اصلی در صحنه سیاسی عراق تبدیل کرده است.

دولت عراق پیش از این خلع سلاح و انحلال شبه نظامیان مقتدی صدر را شرط توقف درگیری‌ها در شهر نجف اعلام کرده بودند که با مخالفت شبه نظامیان مقتدی صدر مواجه شده است.

امروز هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق نیز در گفتگویی با شبکه رادیویی بی بی سی خواستار اجرای تعهدات مقتدی صدر در خلع سلاح و انحلال شبه نظامیانش شده است.

استاد زن دانشگاه موصل ترور شد

شنبه 7 شهریور 1383 - 28 اوت 2004

مدیر بخش ترجمه دانشگاه موصل کشته شد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، منابع خبری از کشته شدن مدیر قسمت ترجمه دانشگاه موصل خبر دادند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط از بغداد، "ایمان عبدالمنعم" استاد دانشکده ادبیات دانشگاه موصل به هنگام رفتن به محل کارش در منطقه "مصارف" در شرق موصل از سوی افراد مسلح هدف قرار گرفت و کشته شد.

"عبدالمنعم" قبل از کشته شدنش تاکید کرد: چند بار از سوی افراد ناشناس به مرگ تهدید شد.

پلیس موصل گفت: "ایمان عبدالمنعم" از اعضای سابق حزب بعث نبوده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 7 شهریور

بی بی سی: شنبه 7 شهریور 1383 - 28 اوت 2004

روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های اصلی خود از آزاد شدن نجف و پیروزی شیعیان به ابتکار آیت الله سیستانی خبر داده و آن را نشانه ای بر قدرت مرجعیت شیعه دانسته و، بدون اشاره به سرنوشت شبه نظامیان مقتدی صدر، از این که کلیدهای حرم امام علی در دست آیت الله سیستانی قرار گرفته است ابراز شادمانی کرده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان "آمریکائی ها در نجف به زانو درآمدند" سخنان هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت را در نماز جمعه دیروز تهران در صدر اخبار خود آورده و در سرمقاله خود، حوادث نجف را آزاد شدن انرژی متراکم و نهفته دنیای اسلام برای به زانو در آوردن دشمنان خود دانسته است.

این روزنامه بدون بردن نامی از مقتدی صدر، که در روزهای گذشته با تجلیل از وی سخن گفته بود، نوشته است چند جوان جانفدا نشان دادند که می توانند ارتش اشغالگر آمریکا را به زانو در آورند. **آفتاب یزد** به عنوان مهم ترین عنوان خبری امروز خود نوشته است که کلیدهای حرم امام در دست آیت الله سیستانی قرار گرفت و **اعتماد** از حوادث چند روز گذشته نجف به عنوان بحرانی مشکوک نام برده و اظهار نظر کرده است که اگر شجاعت و درایت آیت الله سیستانی در قبول مدیریت، کنترل و سپس حل بحران نبود، این بحران همه شیعیان جهان را با معرکه خونینی که حرمت های بنیادین را نشانه رفته بود، دچار آسیب می کرد.

آن چه از نظر تحلیلگر **اعتماد** جالب آمده این است که این مرجع بزرگ شیعه برای به اجرا در آوردن ابتکار خود نه از شعار بهره جست و نه از گلوله.

در همین حال به نوشته **رسالت** علی اکبر ولایتی، مشاور بین المللی رهبر جمهوری اسلامی، گفته است اگر آمریکا بر عراق مسلط شود امنیت ایران به خطر می افتد و اگر مردم عراق با مقاومت خود اشغالگران را مجبور به عقب نشینی کنند، درسی برای همه کشورهای اسلامی و عربی خواهد شد. روزنامه **ایران** از آزادی مصطفی دربان، رییس دفتر خبرگزاری جمهوری اسلامی، در عراق خبر داده که هفته گذشته در آغاز بحران نجف هنگام پخش گزارشی مستقیم از پشت بامی در نجف توسط نیروهای عراقی بازداشت شده بود.

آفتاب یزد نوشته است با وجود آنکه سخنگوی مقتدی صدر گفته که ایرانی ها نقشی در حوادث نجف نداشته اند اما کسی که در نجف به عنوان روزنامه نگار دستگیر شده بود اعتراف کرده است که برای جاسوسی و تماس با مراجع به آن کشور رفته است.

شرق به نقل از یک سایت اینترنتی خبر داده که هیاتی از مقامات عراقی که از نزدیکان وزیر دفاع دولت موقت عراق هستند راهی ایران شده اند.

این روزنامه به سخنانی حازم شعلان، وزیر دفاع عراق، در هفته های اخیر اشاره کرده که در آن ایران را دشمن بزرگ عراق و دخالت کننده در امور داخلی آن کشور نام نهاده بود.

اطلاعات روزنامه عصر از سفر یک هیات عراقی به ریاست معاون نخست وزیر عراق به تهران خبر داده و آن را کوششی برای ارتقای همکاری های دو کشور ارزیابی کرده است.

مدال طلای جودوی المپیک در روزنامه های امروز صبح انعکاس مختصری دارد در حالی که هنوز چاپ مقاله ها و اظهار نظرهای تحسین آمیز نسبت به رضازاده، قهرمان وزنه برداری سنگین وزن که اولین مدال طلای المپیک یونان را برای ایران هدیه آورد، ادامه دارد.

شرق ناکامی های تیم کشتی ایران را نشانه ای بر ناهماهنگی و بی برنامهگی در امر ورزش در کشور دانسته است.

مجادله اصلاح طلبان و محافظه کاران بر سر تغییرات برنامه چهارم توسعه کشور، اعلام کاهش نرخ بیکاری در کشور و تجلیل امامان جمع شهرستان ها از خدمات دولت خاتمی در آخرین سال این دولت از دیگر خبرهای روزنامه های امروز صبح تهران است.

کیهان خبر داده که شورای نگهبان بار دیگر برنامه چهارم توسعه مصوبه مجلس را با همه تغییراتی که محافظه کاران در آن داده بودند رد کرد و تغییرات انجام شده را برای رفع اشکالات آن شورا ناکافی اعلام داشت.

رد مصوبه تازه مجلس در حالی اتفاق می افتد که به نوشته **شرق** معاون وزارت بازرگانی گفته برنامه مصوبه مجلس هفتم برنامه دولت خاتمی نیست و رسیدن به جدول های رشد پیش بینی شده در آن با این تغییرات غیرممکن است.

آفتاب یزد از زیان احمد توکلی نماینده محافظه کار تهران نوشته بخشی از برنامه توسعه ای که دولت و مجلس ششم تصویب کرده بودند اسلام آمریکائی بود.

به نوشته **آفتاب یزد** علی مزروعی نماینده اصلاح طلب مجلس ششم در پاسخ گفته است استدلال علمی ندارند به تهمت و افترا رو کرده اند.

ناموفق ماندن آزمایش موشک آرو در اسرائیل که در خبرها گفته شده بود از جمله برای مقابله با حملات موشک های شهاب 3 ایران طراحی شده بود، در روزنامه های هوادار محافظه کاران به عنوان شکست بزرگ اسرائیل منعکس شده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در خبری بدون نقل ماخذ هزینه ساخت موشک آرو را دو ونیم میلیارد دلار ذکر کرده و نوشته گفته می شود در این آزمایش يك هواپیمای نظامی آمریکا ، يك موشك زمين به زمين را که دارای دو کلاهک جدا از هم بود، پرتاب کرد تا مورد هدف موشک آرو قرار گیرد.

کیهان از این که روزنامه های صبح و از جمله **شرق** خبر ناکام ماندن آزمایش موشک اسرائیلی را بدون تعابیر شکست و ناکامی منعکس کرده اند انتقاد کرده و آن ها متهم ساخته که از این ناکامی ناراحت شده اند.

به نوشته **شرق** فیلم "فقر و فحشا" ساخته مسعود ده نمکی اجازه نمایش نگرفت. مسعود ده نمکی که از وی به عنوان یکی از چهره های تند رو یاد می شد بعد از ناکامی در انتشار دو نشریه، از سال گذشته به ساختن فیلم های مستند پرداخت که فقر و فحشا اولین آن ها ست.

کیهان در صفحه حوادث خود خبر از دستگیری جوان شانزده ساله ای در کهکیلویه داده که لنگه کفش از ویترین مغازه ها دزدی می کرد و پس از دستگیری اعتراف کرده که تاکنون چهار لنگه کفش سرقت کرده است.

کیهان در دنباله این خبر افزوده گفتنی است، پلیس در حال بررسی انگیزه این سرقت عجیب است!

کوناگون

مشروح کنفرانس خبری خاتمی: رئیس جمهور حق ندارد اپوزیسیون درون نظام باشد

شنبه 7 شهریور 1383 - 28 اوت 2004

به گزارش خبرنگار حوزه دولت خبرگزاری فارس، سید محمد خاتمی رئیس جمهوری اسلامی ایران که پیش از ظهر امروز در ششمین روز از هفته دولت در يك کنفرانس خبری با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی سخن می گفت در ابتدا ضمن تبریک ولادت امام علی (ع) وی را حاکمی برخوردار از حد بالای شجاعت و دلسوزی برای مردم دانسته و افزود: او کسی است که از کنده شدن خلخال از پای يك انسان غیر مسلمان بر می آشفته و به صراحت مردم را به انتقاد از خود و شناخت حقوق خود دعوت می کرد و در حکومت به دنبال خدمتگزاری برای مردم بود.

وی اضافه کرد: حضرت علی (ع) با وجود عمر 5 ساله حکومت ظاهری در پایان حکومت خوشحال است که در سراسر قلمرو حکومت او کسی نیست که از گندم و سرپناه برخوردار نباشد و کشور حکومت علی (ع) هنوز زنده و سرمشتق امروز حاکمان است.

رئیس جمهوری در ادامه با تقدیر از شهدای دولت به ویژه شهیدان رجایی و باهنر، وزرای شهید و 15 هزار شهید دولت تاکید کرد: امیدواریم قدر این سرمایه هایی که برای آزادی و استقلال و استواری پرداخته شده بدانیم و به آن ادامه دهیم.

وی تاکید کرد: دیدگاه نمایندگان اندیشه های بشری در طول تاریخ در شرق و غرب آن است که از جنگ و خشونت دلپره داشته و نگران صلح بودند.

خاتمی افزود: گفتمان امروز بشر پرهیز از خشونت و تلاش جهت عدالت و صلح است و جهان هیچگاه تاکنون از چیزی چون قاموس سیاه جنگ و ترور دلپره نداشته است.

وی با اشاره به اینکه خشونت در دنیای امروز معانی بسیاری دارد، افزود: امروز می بینیم که در مناطق مختلف دنیا خشونت در عمل چه به صورت دولتی و غیردولتی و چه به صورت فضای امنیتی و هتک و سرکوب فضای تلخی را ایجاد کرده است.

رئیس جمهوری دولت خود را منادی صلح و گفت و گو و تنش زدایی دانست و گفت: آزادی استقلال و پیشرفت سه اصل اساسی است و خواسته 150 ساله ایران و مردم بوده و در طول این مدت ملت به صورت واضح در همه موارد ندای آزادی و پیشرفت را سر داده و فرهنگ غالب ما نیز فرهنگ شکفته داشته که بعد از پذیرش داوطلبانه اسلام بارورتر شد.

وی گفت: هنر انقلاب اسلامی این بود که مطالبات ما را با مطالبات دینی ما همساز کرد. رئیس جمهوری تاکید کرد: به دلیل استبداد زدگی بخش هایی از جامعه به نام دفاع در مقابل سنت در مقابل پیشرفت و تحول ایستادگی کرد و جریان سوم که سعادت کشور را در گرو استقلال آزادی و پیشرفت می دانست و خواستار اصلاحات بود مظلوم واقع شد.

وی افزود: این حرکت دین را آنگونه می خواست که با آزادی و پیشرفت سازگار باشد و آزادی نیز با دین سازگار باشد.

رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی انقلاب اسلامی را الگوی بومی از حکومت بر اساس مشارکت مردم و حق حاکمیت مردم و آزادی با ساز و کار و معیارهای فرهنگی دانسته و با اشاره به اینکه اسلام در سالهای اخیر دو نمود داشت، اضافه کرد: يك اسلام مترقی و آزاد و اسلام پیشرفت بود که در قالب جمهوری اسلامی ظاهر شد و جریان دیگر در ظاهر اختصاصی طالبانی ظهور کرد.

وی تاکید کرد: حاکمان واپسگرا در مقابل اسلام مترقی و آزاد ایستادند. آنها به نام خدا در مقابل هر چه خواست مردم است می ایستند و از هیچ خشونت با ندارند.

رئیس جمهوری تصریح کرد: ما منادی آزادی و پیشرفتی هستیم که با دین سازوکار است و این خواست و معیار مردم در انقلاب ایران است.

خاتمی با اشاره به اینکه این مسئله که دولت چقدر با آرزوهای خود در اجرای آن موفق بوده يك مساله است و اینکه چقدر از شعارها و معیارها خود در پی گرفته مسئله دیگری است، افزود: امیدواریم در این مدت کوتاه بتوانیم به سوالات شما پاسخ گوئیم و یا با گفته‌های شما همدلی کنیم.

رئیس‌جمهوری به مشقتها و مشکلات خدمتگذاران مردم اشاره کرد و گفت: اولین حلقه‌ای که مورد تعرض قرار می‌گیرد، خبرنگار است و در داخل هم ناگوارایی‌هایی برای اصحاب مطبوعات وجود داشته است.

وی گفت: اصحاب خبر بی‌عیب نیستند، ولی در داخل با مشکلات روبرو بوده و امیدواریم با پایداری به آینده‌ای بهتر حرکت کنیم.

رئیس‌جمهوری در ادامه این کنفرانس خبری به سوالات خبرنگاران پاسخ داد.

وی درباره سوالي پیرامون خط قرمزهای رئیس‌جمهوری در سالهای مسئولیت گفت: من با شرایطی آمدم و اصرار نداشتم بیایم، ولی اصرار دوستان بود که بیایم.

خاتمی افزود: آمدنم در درون جمهوری اسلامی بود و نیامده بودم که جمهوری اسلامی را عوض کنم، چرا که آنرا دستاورد مردم می‌دانم.

وی تاکید کرد: قانون اساسی با وجود برخی عیوب، ظرفیت‌های فراوانی دارد که باید اجرا شود.

رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: در قانون اساسی ظرفیت‌های نهفته‌ای وجود دارد که عملی نشده و حرکت من برای اصلاحات در درون نظام بوده است.

وی گفت: خط قرمز بنده لطمه ندیده نظام و تلاش برای اصلاحات است.

رئیس‌جمهوری افزود: آگاهی مردم در حقوق خود و غلبه گفتمان مردم سالاری در جمهوری اسلامی که تعبیر به حکومت اسلامی می‌شود، نشان از توسعه و نزدیک شدن درخواست تاریخی است.

وی گفت: مهم این نیست که من در تاریخ بمانم، مهم این است که نقش اصلاحی دین در حرکت برای رسیدن به سرمنزل مقصود تداوم پیدا کند.

خاتمی درباره تشکیلات اطلاعات موازی در کشور گفت: تنها تشکیلات رسمی و قانونی برای مسائل امنیتی و اطلاعاتی وزارت اطلاعات است.

وی افزود: ورود به حریم این وزارتخانه جرم است و من ادعا می‌کنم که موارد موازی با وزارت اطلاعات نیست که با آن برخورد شده و من مفصلاً با مقام معظم رهبری در این زمینه صحبت کرده‌ام.

رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: تلاش کرده‌ایم و امیدواریم در این سالها محوریت وزارت اطلاعات نهادینه شود.

رئیس‌جمهوری در پاسخ به سوال خبرنگار شبکه دوپچه وله آلمان درباره بحران هسته‌ای ایران گفت: دو مساله را در اینجا ذکر می‌کنم، یکی حق مسلم قانونی دولت‌های عضو ان پی تی از جمله ایران برای داشتن فن‌آوری صلح‌آمیز هسته‌ای و دیگری فاجعه‌آمیز بودن سلاح‌های هسته‌ای در دنیا است که توجه به این دو مسئله منافاتی با هم ندارد.

رئیس‌شورای عالی امنیت ملی گسترش سلاح‌های هسته‌ای توسط کشورهای که در سازمان‌های مهارکننده حضور ندارند از جمله اسرائیل و هند و پاکستان را خطری برای منطقه دانست و گفت: ما برای خالی شدن منطقه از سلاح‌های هسته‌ای راه پیشنهاد کرده‌ایم، ولی در مقابل حق داشتن تکنولوژی صلح‌آمیز هسته‌ای به معنی داشتن سوخت برای کارخانه‌ای که با انرژی هسته‌ای کار می‌کند، پای فشاری می‌کنیم.

وی با تشریح روند فن‌آوری صلح‌آمیز هسته‌ای ایران گفت: ما بیش از این نمی‌خواهیم و این حق ماست و هیچ کشوری نمی‌تواند این حق را از ما بگیرد، ولی نگرانی سلاح‌های هسته‌ای را درست می‌دانیم.

خاتمی افزود: ما حاضر به دادن هر تضمینی برای اطمینان از به کار نبردن سلاح هسته‌ای هستیم چرا که در دکترین و آموزه‌های دینی ما نیز سلاح اتمی جایگاهی ندارد.

وی با اشاره به همکاری‌های خوبی که از سوی ایران با آژانس و اروپا بوده است، گفت: اگر با انصاف نگاه بشود پرونده هسته‌ای ایران قابل حل است و در اجلاس اکتبر فکر می‌کنم قدمی به جلو خواهیم برداشت و پرونده هسته‌ای ایران حل خواهد شد.

خاتمی تاکید کرد امیدواریم به دور از فضاها و فشارهای سیاسی به ویژه از سوی آمریکا و با تفاهم میان دنیای غرب و جمهوری اسلامی بتوانیم از این مرحله بگذریم.

خاتمی گفت: ما از تنش و رفتن پرونده ایران به آژانس استقبال نمی‌کنیم، تمامی تلاش ما برای حل مشکل است و رفتاری که مورد قبول همگان باشد انجام می‌دهیم.

رئیس‌جمهوری در ادامه در پاسخ به سوال خبرنگار خبرگزاری ایسنا درباره نقش دانشگاه‌ها در حماسه دوم خرداد و عدم رشد سیاسی در این محیط، همپای توسعه علمی گفت: دانشگاه‌ها نقش پیرو در تمامی عرصه‌های اجتماعی را دارند و فضای سیاسی جامعه متاسفانه خالی از افراط و تفریط نبوده است.

وی تصریح کرد: به همین دلیل در دوره دوم ریاست جمهوری اعتدال را در پیش گرفتیم.

رئیس‌جمهوری با اشاره به پیشرفت فضای علمی و دانشگاهی کشور اضافه کرد: اینک چهار میلیون تحصیل کرده دانشگاهی در کشور داریم و در دوره‌های کاردانی و کارشناسی و کارشناسی ارشد و دکترا افزایش چشمگیری داشته‌ایم و بیش از سه هزار مقاله علمی در سال گذشته در مجلات علمی دنیا منتشر شده است. در بخش تکنولوژی و بیوتکنولوژی و سلولهای بنیادی، با همکاری جهاد دانشگاهی جزو 10 کشور صاحب سبک در دنیا هستیم.

رئیس جمهوری خاطر نشان کرد: اتصال خوبی میان فارغ‌التحصیلان دانشگاهها و جامعه صنعتی ایجاد شده است.

وی با تأکید بر پیشتاری جامعه دانشگاهی در فضای سیاسی گفت: به دلیل پایدار نبودن نهادهای مدنی مثل احزاب، این بار را دانشگاه و مطبوعات به دوش کشیدند، که مشکل اساسی در یک نظام مردم سالار است.

رئیس جمهوری با اشاره به نقش احزاب به عنوان نهادهای اصلی نظام مردم سالاری افزود: دولت توسعه این بخش را برعهده گرفت ولی دانشگاه تاوان عدم رشد نهادهای مدنی را پرداخت و به دلیل عدم تشخیص اولویتها دچار مشکل شد.

خاتمی با تأکید بر اینکه نقد باید در جامعه نهادینه شود، تأکید کرد: به دلیل اشتباه تاریخی، نقد به معنی براندازی تفسیر شد که این باید اصلاح شود.

وی افزود: باید یاد بگیریم که نقد براندازی نیست و براندازی هم نقد نیست و اگر هم افراطهایی در دانشگاه صورت گرفت، ولی به آنها حفا هم شد.

خاتمی انتخابات ریاست جمهوری را رفتاری مردم سالارانه برای اقتدار حاکمیت ملی دانست و گفت: رئیس جمهوری دارای اختیارات لازم در اجرای وظایف خود نیست و به همین دلیل لوابیجی را طرح کردم، ولی چون احساس کردم حقوق موجود هم پایمال می‌شود لوابیج خود را پس گرفتم.

وی انتخابات را در جهت تعدیل جامعه و استقرار مردم سالاری ضروری دانست و گفت: امیدواریم با ایجاد فضایی آزاد امکان انتخاب مردم سالارانه ایجاد شود.

خاتمی گفت: اعتراض من به انتخابات مجلس هفتم نه به خود انتخابات که به شیوه اجرای آن بود وگرنه من به وجود مجلس خدمتگذار اصرار می‌کردیم.

رئیس جمهوری در پاسخ به سوالی درباره شرکت میر حسین موسوی در انتخابات از وی بعنوان چهره مورد اعتماد مردم یاد کرد و با تجلیل از خدمات او در دوران جنگ تحمیلی خاطر نشان کرد: ملت ما اگر حسن نیت به مسئولان داشته باشند، حاضر به فداکاری هستند و ایشان از سرمایه‌های انقلاب هستند و تصمیم به شرکت ایشان بستگی به انتخاب خودشان دارند ولی امیدواریم انتخاباتی آزاد با حضور پر شور مردم برگزار شود.

رئیس جمهوری افزایش خبرگزاریها و تنوع مطبوعات را از دستاوردهای خود دانست و با تجلیل از ایسنا گفت: این خبرگزاری با هزینه کم، دستاوردهای بزرگی داشته است.

سید محمد خاتمی گفت: ایران به دنبال تکنولوژی صلح‌آمیز هسته‌ای است و به آن دست می‌یابد.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت خبرگزاری فارس، رئیس جمهوری در ادامه کنفرانس خبری خود در پاسخ به سوال خبرنگار کیدوی ژاپن درباره پرونده هسته‌ای ایران گفت: ما تمام تلاش خود را برای حل مساله هسته‌ای ایران انجام می‌دهیم و از حقوق و منافع خود نیز کوتاه نمی‌آئیم.

وی افزود: من نمی‌توانم بگویم که در این زمینه ابتکار جدیدی داشتیم ولی با بحث و گفتگوها و رایزنی‌ها می‌توان به تفاهم رسید و اگر اژانس تحت فشار نباشد می‌تواند گزارش مثبتی ارائه دهد.

رئیس جمهوری خاطر نشان کرد: با رفع سوءتفاهم‌ها می‌توانیم نگرانی دنیا را رفع کنیم و در این زمینه کاملاً آمادگی داریم.

وی افزود: امیدواریم علیرغم سیاست‌های ظالمانه آمریکا با قاطعیتی که ایران نشان داده و حاضر به گذشت از حق مسلم خود در برخورداری از فن‌آوری هسته‌ای نیست، فضای مذاکرات به بسته شدن پرونده ایران در اژانس و افتادن در مسیری عادی و تداوم دسترسی به تکنولوژی صلح‌آمیز هسته‌ای منجر شود.

وی درباره نظریات رئیس جمهوری آمریکا گفت: در 26 سال گذشته سیاست‌های آمریکا نادرست بوده و تنها در یک جا وزیر خارجه وقت آمریکا به اشتباه خود در 30 - 40 سال گذشته اعتراف کرد.

خاتمی ادامه داد: کسانی در آمریکا هستند که نمی‌خواهند این فضا حل شود که بیشتر در داخل آمریکا هستند.

وی گفت: سیاست‌های آمریکا علیه ایران ظالمانه و تحقیر آمیز بوده و نه تنها این تحولات در بین

دولتمردان آمریکا به تغییر رفتار مردان سیاسی و سیاست‌های این کشور منجر نشده، بلکه در دوران نئومحافظه‌کاران نوعی بی‌اعتمادی بیشتر میان دنیای اسلام و آمریکا ایجاد شد.

خاتمی افزود: مشکل تغییر افراد نیست، بلکه مشکل تغییر سیاست‌های آمریکا است و امیدوارم با فشاری که مردم آمریکا می‌آورند از این همه جنایت و تخریب فرهنگ آمریکایی و هزینه‌هایی که

می‌پردازند کاسته شود و این مسائل باعث بیداری افکار عمومی آمریکا و تغییر اساسی در

سیاست‌های این کشور نسبت به ایران و دنیا گردد.

رئیس شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: اگر این رفتار تغییر کند، تغییر در روابط را شاهد خواهیم بود.

تهدیدات آمریکا و اسرائیل علیه ایران

خاتمی در پاسخ به سوال خبرنگار سی بی اس نیوز درباره تهدیدات آمریکا و اسرائیل علیه ایران گفت: ما چون دان بولتون را عادل نمی‌دانیم اظهارات ایشان را قبول نداریم و ایشان بی‌خود می‌گویند و بارها از

زمان رهبري و ديگر مسئولين نظام بيان شده که ايران نه مي‌خواهد و نه از نظر اعتقادي مي‌تواند سلاح هسته‌اي داشته باشد.

رئيس جمهوري افزود: آمريکا براي جنگ افروزي به دنبال بهانه است و سلاح هسته‌اي ايران بهانه‌اي بيش نيست و اگر آنها مدرک و مستدلي داشتند خيلي بيشتر از اين سر و صدا مي‌کردند و آنچه مي‌گويند بهانه‌اي بيشتر نيست چرا که با تايد آژانس ايران هيچ فعاليت هسته‌اي براي توليد سلاح ندارد و حتي اجازه بازديد به خبرنگاران را داده‌ايم.

وي افزود: آمريکا نياز به حمله به ايران ندارد و فعلاً بايد آنچه را در عراق ايجاد کرده حل کند و آنقدر در اين زمينه گرفتار است و اينقدر عقل دارد که آنچه در عراق تجربه کرده در ايران تکرار نکند.

وي گفت: اسرئيل در مقابل نيروي دست خالي جوان فلسطين تحت فشار و سلاح سنگ وي عاجز شده و بايد از روشهاي تروريستي دست بردارد و به مجامع بين‌المللي تن دهد.

وي گفت: اسرئيل اين کار را نخواهد کرد و فکر مي‌کنم تجربه جنگ هشت ساله آنقدر براي من مفيد است که ديگر اسرئيل به ايران حمله نکند.

عملکرد دولت

خاتمي در پاسخ به سوال خبرنگار روزنامه جوان درباره عملکرد دولت طي مدت رياست جمهوري آقاي خاتمي گفت: درباره عملکرد دولت در اين روزها زياد صحبت شده است و من هم گزارش مجملي را در حضور مقام رهبري ارائه دادم.

وي در تشریح دستاوردهای دولت از گسترش مطبوعات، اينترنت و رسانه‌هاي گروهی یاد کرد، ولي تاکيد نمود: اين تحولات به معني رشد کيفي نيست.

رئيس جمهوري با اشاره به وضعيت عرصه سياسي و خبر رسانی تصريح کرد: سوال من اين است که چقدر نقد و نقد پذيري در جامعه زياد شده و هرچند نقادان هزينه مي‌پردازند، ولي نقادي زياد شده است.

خاتمي گفت: دولت که در کشورهاي جهان سوم هميشه محدود کننده بوده، در ايران و طي 7 سال گذشته انتقاد را پذيرفته است و حتي يك مورد هم به عنوان انتقاد با کسي برخورد نکرده است.

وي خاطرنشان کرد: دلبيستگي به انقلاب و معيارهاي ديني بعد از دوم خرداد به ويژه در ميان جوانان گرايش عظيمي بود هر چند به دليل عدم استفاده صحيح از سوي مدعيان اصلاحات و برخي سخت‌گيرها، فضا تنگ‌تر شد و توقعاتي که در يك شب قابل پاسخگويي نبود افزايش يافت، ولي ما توانستيم جوانان را با درون نظام آشتي دهيم.

رئيس جمهوري با تاکيد بر اينکه گفتمان رايج در کشور مردم سالاري است، افزود: مردم ما صد سال است مردم سالاري مي‌خواهند و در مقابل قدرت‌هاي ضد مردم سالاري با مشکل روبرو هستند.

وي با تشریح جنبش مشروطه، حکومت پهلوي و ملي شدن صنعت نفت و در نهايت پيروزي انقلاب اسلامي گفت: مردم در انقلاب بهمن 57 با رهبري مستقيم در حاکميت، قدرت خود را براي استقرار مردم‌سالاري به نمايش گذاشتند.

رئيس جمهوري خاطرنشان ساخت: دستاوردهاي دولت طي اين چند سال در چند بخش زيربنايي و عرصه اقتصاد شکل گرفته است.

وي افزود: از ابتدای روي کارآمدن دولت ما بدهي دولت 6 ميليارد دلار کاهش يافته است.

خاتمي گفت: از ابتدای انقلاب تا زمان تاسيس صندوق ذخيره ارزي 4 ميليارد دلار اعتبار به بخش خصوصي واگذار شد، در حالي که تنها در دو سال گذشته 4/5 ميليارد دلار گشايش اعتبار براي بخش خصوصي ايجاد شده است.

رئيس جمهوري خاطرنشان کرد: دليل رشد 6 درصدي ما و کاهش بيکاري تا 10/6 دهم درصد و يا 11/14 درصد به خاطر توسعه زيربناها است.

رئيس جمهوري با اشاره به عملکرد دولت در زمينه مسائل مالياتي گفت: از بخش توليد در کشور به صورت ميانگين 60 درصد ماليات مي‌گرفتيم که در دولت ما تا 25 درصد کاهش يافت و در دولت ما معافيت مالياتي کارمندان تا صد و هفتاد هزار تومان افزايش يافته است.

رئيس جمهوري افزود: با اين وجود رشد عملکرد دولت در سال گذشته در اخذ ماليات 26 درصد بوده است.

وي با اشاره به توسعه سرمايه‌گذاري خارجي در ايران طي سالهاي اخير گفت: در سال گذشته دو ميليارد و هفتصد ميليون دلار سرمايه‌گذاري خارجي شد و امروز 14 ميليارد دلار سرمايه‌گذاري خارجي در کشور در حال اجرا است.

رئيس جمهوري به توسعه زيرساخت‌ها در بخش تکنولوژي آب و نفت اشاره کرد و افزود: همچنان گراني و بيکاري وجود دارد و در 12 ماه گذشته تورم 15/1 درصد رشد داشته است.

وي گفت: کار مهم در اين مدت تک نرخی کردن ارز بود که جلوي بسياري مشکلات را گرفت و علي‌رغم ايجاد تورم بالاي 5 درصد از اين مساله در زمان آقاي هاشمي، ارز به يك صورت ارائه شد.

وي گفت: تورم را يکبار به 11/2 درصد رسانديم که مساله مهمي است و هر چند تورم با تک نرخی شدن ارز به 15 درصد رسيد، ولي آثار و برکات فراواني داشت.

رئیس جمهوری با مطلوب توصیف کردن سرمایه‌گذاری خارجی و توسعه بخش خصوصی به رشد بخش‌های مختلف کشاورزی اشاره کرد و گفت: در این سالها، روزی نبود که کمتر از دو میلیون تن گندم وارد کنیم، ولی امروز با صدور 14 میلیون تن برای اولین بار در گندم خودکفا شده‌ایم و برای اولین بار ظرف 40 سال گذشته در سال گذشته تراز کشاورزی ما از منفی به مثبت تبدیل شد و صادرات به میلیارد دو بیشتر از واردات تبدیل شده است.

رئیس جمهوری افزود: حداقل حقوق از هشتاد هزار تومان به صد و شش هزار تومان و حداقل دریافتی کارکنان دولت به 176 هزار تومان رسید.

وی در عین حال تصریح کرد: هنوز بخش‌هایی از جامعه ما از فقر رنج می‌برد، ولی فاصله بین درآمد گروه دهک بالای جامعه و دهک پایین جامعه به 7 برابر کاهش یافته است.

دستاوردهای دولت در بخش سیاست خارجی

خاتمی در تشریح دستاوردهای دولت در بخش سیاست خارجی گفت: آزادی، استقلال و پیشرفت خواست تاریخی ملت ماست ولی در عین حال که از منافع ملی دفاع می‌کنیم در تمامی عرصه‌ها حضور داریم و این به معنی استقلال است.

رئیس جمهوری با اشاره به مسائل عراق خاطرنشان کرد: آمریکا خوب می‌داند که نقش ایران در ایجاد ثبات در کشور عراق چقدر اهمیت دارد.

رئیس شورای عالی امنیت ملی با تأکید بر اینکه خواهان ثبات در عراق هستیم، افزود: مرجعیت آیت‌الله سیستانی و دولت موقت را به رسمیت شناخته و علیرغم برخی اظهار نظرها، این شورا را مقدمه‌ای برای رسیدن مردم به حاکمیت خود می‌دانیم.

وی افزود: ما بدون دخالت در امور دیگران و بدون تشنج خود را به عنوان یک نیروی موثر به دیگران تحمیل کرده‌ایم و اعتبار ما در دنیا افزایش یافته است.

رئیس جمهوری خاطر نشان کرد: در حالیکه امروز می‌کوشند اسلام را تروریست بخوانند، ما باید بگوئیم ضد این اندیشه هستیم و می‌گوئیم ضد گروه‌های تروریست که زیر نام الله اکبر سر می‌برند هستیم زیرا آنها ضد بشر، ضد انسانیت و ضد اسلام هستند.

خاتمی با تأکید بر اینکه امروز ایران در همه جا مردم و کشورهای دنیا را به مردم سالاری دعوت می‌کند، بیان داشت: وضع زندان‌های ما در مقابل دیگر زندانها بسیار بهتر است و شکنجه‌ها در خارج در زندانها فراوان است و کشور ما علیرغم اینکه تعدادی از مطبوعات‌ها و اندیشمندان آن در زندان هستند با هرگونه تهدید آزادی مخالف است.

وی خواست اصلی امام(ره) را نیز آزادی مردم دانست.

رئیس جمهوری گفت: باید در سایه مشخص کردن مرزها آزادی‌ها را گسترش دهیم و با ارائه دید بازتری از اسلام به جوانان خود، مدافع و منادی حقوق بشر که ساز و کار آن در اسلام است باشند.

رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: ما این مساله را جا انداختیم که می‌شود مسلمان بود و به صلح، آزادی، گفت‌گو و صلح توجه داشت.

خاتمی افزود: ما به نام ملت ایران این خواست تاریخی را درک و آنرا ارائه کردیم و نباید به بهانه عمل دشمنان از اصول خود عدول کنیم.

تعامل میان مجلس و دولت و تغییرات برنامه چهارم توسعه

رئیس جمهوری درباره تعامل میان مجلس و دولت و تغییرات برنامه چهارم توسعه که سوال روزنامه شرق بود، گفت: این برنامه که مصوب می‌شود برای اجرای دولت بعدی است و سنگین‌ترین، دقیق‌ترین و کارشناسی‌ترین برنامه‌ای است که تاکنون نوشته شده است و برنامه خوبی بود که امیدوارم سریعتر اجرا شود و همین برنامه تغییر یافته مجلس هفتم هم با ایراد شورای نگهبان روبرو شده است.

خاتمی تأکید کرد: برنامه چهارم توسعه یک روح داشته که امیدواریم در زمان تغییر این روح از بین نرود. وی افزود: تغییرات برنامه در مجلس در دولت مورد بررسی قرار گرفت و این تغییرات با لویحی که تا آخر سال به مجلس می‌شود قابل حل است و اگر بتوانیم برای لایحه‌ای به توافق برسیم، فکر می‌کنم اشکال اساسی در آن نباشد، ولی اگر روح برنامه تغییر کند حتی اگر من هم اجرای آن را بر عهده داشته باشم، آنرا به ضرر ملت می‌دانم.

رئیس جمهوری گفت: در مجلس و برخی جاهای دیگر بحثها و حرف‌هایی زده شده، ولی در مقام عمل حق مجلس و دولت در جای خود محفوظ بوده و دولت بنای تعامل با مجلس هفتم را دارد.

رئیس جمهوری تصریح کرد: من نشست‌های فراوانی با نمایندگان مجلس داشته و دارم.

خاتمی گفت: علیرغم مشاورت چندین ساله میرحسین موسوی با بنده در زمینه ریاست جمهوری با ایشان صحبتی نداشته‌ام، ولی اگر نیازی به گفت‌وگو باشد حاضر هستم.

دلایل نتایج ضعیف تیم ایران در المپیک آتن

رئیس جمهوری در پاسخ به سوال خبرنگار روزنامه کیهان ورزشی درباره مشکلات ورزش در ایران و دلایل نتایج ضعیف تیم ایران در المپیک آتن، گفت: ما مشکلات بنیادی و اساسی در ورزش کشور داریم

و بسیاری از دلمشغولی‌هایی که جوانان دیگر کشورها دارند در کشور به خاطر تنگ‌نظری‌ها و یا مسائل دینی وجود دارد.

وی افزود: ما بزرگترین موفقیت را در سیدنی با 3 مدال طلا و یک برنز کسب کردیم و امیدواریم در آن کمتر نباشد.

وی با اشاره به اینکه طرح جامع ورزش از ابتدا دولت مورد توجه بوده گفت: در سال گذشته دو سه برابر بودجه تربیت بدنی از مبلغ یک درصد برای توسعه فضاهای ورزشی استفاده کرده‌ایم.

رئیس جمهوری علمی نبودن ورزش و عدم هماهنگی میان تربیت بدنی و آموزش و پرورش را مشکل عمده ورزش دانست و گفت: باید به تربیت عمومی در ورزش و سرمایه‌گذاری در ورزش قهرمانی توجه جدی شود و امیدواریم با طرح جامع ورزش و با افزایش توان علمی آن بتوانیم به توسعه در ورزش و افزایش قهرمانی دست یابیم و امیدواریم بعد از المپیک دچار مشکل نشویم.

رئیس جمهوری در ادامه در پاسخ به سوالی بر حل مشکل خبرنگاران تاکید کرد و گفت: در جمهوری اسلامی اگر به هر روزنامه‌ای اجازه کار داده می‌شود، باید بازنشستگی بیش از موعد باشد و تعطیلی‌ها مشکلات آنان را بیشتر نکند.

رئیس جمهوری گفت: بیشتر شدن فاصله طبقاتی در میان اقشار جامعه را نمی‌پذیرم و وضع عمومی مردم براساس آمارها بهتر شده است.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت خبرگزاری فارس، رئیس جمهوری در ادامه نشست خبری خود در پاسخ به سوال خبرنگار روزنامه ایران که از خاتمی درباره فرصت‌های از دست رفته دولت پرسید، گفت: این مساله را بهتر است تحلیل‌گران بگویند و جریان اصلاحات مانند سایر جریان‌ها از مجموعه تاریخ و نظام ما بر می‌آید.

وی خاطرنشان کرد: در جامعه ما نیروهای واپسگرایی وجود داشته و دارند که نمی‌توانند اهداف انقلاب را درک کنند و نیروهایی نیز هستند که نگران نتیجه تجربه انقلاب با توجه به تجربیات گذشته هستند. وی تصریح کرد: بسیاری از بزرگان نظام مخالف پیشرفت آزادی مردم نیستند، ولی نگران تجربیات تلخ گذشته هستند و در این میان، عده‌ای از طرفداران آزادی هم بدون تشخیص اولویت‌ها شعارهایی را مطرح می‌کنند که جریان اصلاحات را با مشکل روبرو می‌کند.

رئیس جمهوری افزود: افراط و تفریط‌هایی در هر دو طرف وجود داشته و باید با اعتدال بپذیریم عدم پذیرش آزادی و مردم سالاری عملی نیست و در مسیر پیشرفت نیز الگوی دموکراسی باید بومی و با معیارهای فرهنگی سازگار باشد.

خاتمی اضافه کرد: الگوی مردم سالاری به شرط آنکه دین در مقابل مردم سالاری و مردم سالاری در مقابل دین قرار نگیرد، قابل اجراست.

رئیس جمهوری توفیق موقت مطبوعات را دارای توجیه قانونی ندانست و تصریح کرد: بدون رای دادگاه و هیات منصفه و تنها براساس رای یک بازپرس نمی‌توان نشریات را توقیف کرد. علاوه بر آن اینکه توقیف طولانی برای مطبوعات را به عنوان موقت و آن هم از طریق بازپرس اعمال کنیم درست نیست و نمی‌توان با اهالی فکر اینگونه برخورد کرد.

رئیس جمهوری افزود: رئیس قوه قضائیه هم به این مساله اعتقاد ندارد. وی اصلاحات را شعار ندانست و گفت: اصلاحات در جامعه تعمیم یافته و اگر شعارهای امروز را با مجلس چهارم و پنجم و حتی دوم خرداد مقایسه کنید تفاوت‌ها آشکار خواهد شد.

رئیس جمهوری ابراز امیدواری کرد کسانی که امروز به روی کار آمده‌اند به شعارهای خود که در انتخابات ارائه داده‌اند، پایبند باشند.

خاتمی اضافه کرد: شعارها و دیدگاه‌های امروز با آنچه 15 سال پیش مطرح می‌شد، تفاوت دارد. رئیس جمهوری در خصوص سوال خبرنگار مهر درباره شکست المپیک به عنوان نمونه‌ای از شکست برنامه‌های دولت گفت: آنچه در المپیک روی داده را به عنوان یک موفقیت فردی و یک مدیریت تیمی می‌پذیرم.

وی افزود: باید این درس را از المپیک بگیریم که موفقیت در المپیک در صورت پذیرفتن رقیب است و زندگی بی‌رقیب در تمامی عرصه‌ها سودی ندارد و باید برای داشتن رقیب به وی احترام گذاشت نه اینکه برای بودن، رقیب را رد کرد.

رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: ادامه برنامه‌ها بدون پذیرش نقد به معنی پیروزی نیست، بلکه برخورداری از یک فضای مناسب در همه زمینه‌ها به معنی انتخاباتی آزاد و پیروزی است.

رئیس جمهوری با اشاره به نقش رسانه‌های جدید در تخریب فضای دینی و فرهنگی گفت: جلوگیری از آن امکان پذیر نیست و نباید بگذاریم فضای فرهنگی و دینی کشورمان با قدرت اینترنت مورد تهاجم قرار گیرد.

رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح کرد: ما هم مانند کشورهای دیگر چاره‌ای جز محدودیت در اینترنت نداریم، ولی این محدودیت باید ضابطه مند باشد و از طریق شورای سه نفره مورد نظر در این زمینه انجام گردد و تنها در مسائل اخلاقی و مسائل براندازانه محدودیت ایجاد شود.

وی گفت: منع سیاسی پذیرفتنی نیست.

رئیس جمهوری درباره فعالیت‌های پس از اتمام دوران ریاست جمهوری گفت: من در کنار مردم و اندیشه‌های خود خواهم بود و در بحث گفت‌وگویی تمدن‌ها فعالیت خواهم کرد.

خاتمی در خصوص گرانی در کشور گفت: گرانی بر مردم فشار فراوانی وارد کرده و آنرا می‌پذیرم، ولی

امید داریم با کاهش نقدینگی شاهد کاهش نرخ تورم باشیم.

وی درباره مسائل عراق و عدم دخالت ایران در خصوص مسائل داخلی عراق که سوال خبرنگار الجزیره بود، گفت: سیاست ایران تلاش برای حل مشکلات کشور عراق و آرامش در این کشور است چرا که این کشور با همه استعدادهایی که داشته پس از دوران سرکوب صدام، اینک زیر فشار آمریکا است. رئیس جمهوری افزود: من پیشنهاد تشکیل کنفرانسی با حضور کشورهای همسایه عراق به اضافه مصر و اعضای شورای امنیت را برای حل مسائل عراق بدون مداخله بیگانگان داشتیم که تحقق نیافت. وی گفت: هیچ وقت اختلافات ما با آمریکا، به داخل عراق و به زبان مردم عراق کشیده نخواهد شد. وی در خصوص مذاکره با آمریکا گفت: وقتی سیاست ما به گونه‌ای باشد که در مذاکرات آنها دارای پیش شرط باشد ما نمی‌پذیریم.

رئیس شورای عالی امنیت ملی گفت: آمریکا باید بپذیرد که کشوری مانند سایر کشور ماست و باید دست از رفتار تحمیل‌گرایانه خود بردارد در حالی که آمریکا نه تنها در رفتار خود تغییر ایجاد نکرده که روز به روز زیان‌آمیزتر می‌شود.

رئیس جمهوری در خصوص تغییر رویکرد و نگرش دولت از توسعه سیاسی به اقتصادی که موضوع سوال خبرنگار روزنامه اعتماد بود گفت: اگر متوجه باشید در هفته دولت بیشتر گرایش‌های اقتصادی، صنعتی و تولیدی داده می‌شود و به ویژه که این دولت ما متهم به ناکامی در مسائل اقتصادی شده بود و ما اگر به دنبال فعالیت سیاسی هم باشیم نمی‌توانیم در جامعه‌ای عقب مانده آنرا جویا شویم.

وی توسعه را امری همه‌جانبه دانست و گفت: پیشرفت اقتصادی جز با توسعه مردم‌سالاری تحقق نمی‌یابد و ایجاد توسعه اقتصادی هم منجر به توسعه مردم‌سالاری و سیاسی می‌شود.

رئیس جمهوری افزود: من فکر نمی‌کنم از شعارهای سیاسی خود دست کشیده باشم، ولی فکر می‌کنم جامعه ما پذیرش این مسائل را ندارد و باید ببینیم که چرا آفتی در جامعه ایجاد شده است که من یک روز هر حرفی می‌زدم سیاسی بود، ولی اینک هیچ کدام از حرف‌های من شنیده نمی‌شود.

رئیس جمهوری با تأکید بر دستاوردهای اقتصادی کشور گفت: من در دستاوردهای خوبی داشتیم که از دو طرف دولت و منتقد مورد بی‌مهری قرار گرفته است.

وی گفت: تحقق شعارهای ما جای کار بیشتری دارد و بعضی از آنها تحقق نیافته، ولی از شعارهای من تغییری ایجاد نشده است.

رئیس جمهوری در پاسخ به سوال خبرنگار خبرگزاری موج در زمینه دستاوردهای ایران در صنعت خودرو، تحولات این بخش را چشمگیر دانسته و گفت: در صنعت با توجه به عقب ماندگی ما راهی جز وارد کردن دانش و فن‌آوری از این کشورها به وسیله قراردادهایی که می‌بندیم تولید را در ایران مستقر و خود را صاحب فن‌آوری آن نمائیم.

وی گفت: اتفاقی که در صنعت ما رخ داده، جنبش قطعه‌سازی است که اتفاق خوشایندی است و ما بسیاری از قطعات خود را صادر می‌کنیم.

خاتمی افزود: دولت کم‌کم این بخش را به خصوصی واگذار می‌کند و امیدواریم رشد کشور در این بخش به ویژه طرح نوسازی صنایع که مورد توجه رهبر انقلاب بوده، تسریع یابد و این نوسازی که از نساجی آغاز شده اینک در تمامی بخش‌های صنعت تعمیم یافته است.

وی تصریح کرد: امروز 63/5 درصد صادرات ما را صادرات غیر نفتی تشکیل می‌دهد که به 1800 میلیون دلار رسیده است که با اتمام این طرحها صادرات ما از مرز 3 میلیارد دلار هم خواهد گذشت.

رئیس جمهوری تأکید کرد: در چهار سال گذشته تعداد ایجاد اشتغال در بخش صنعت از پیش‌بینی‌های ما فراتر رفته است و امیدواریم در سال 83 نیز بیش از 280 هزار فرصت شغلی ایجاد کنیم.

رئیس جمهوری به مصادیق زده شدن جوانان از اسلام اشاره کرد و پرسید: حساسیت‌های جامعه دینی ما و فضاوت‌های دیگر به اسلام زدگی جوانان کمک می‌کند و یا اینترنت بیشتر صدمه می‌زند؟

خاتمی گفت: ما باید در برخی برنامه‌های خود تجدید نظر کنیم تا ببینیم معیارهای ما، مورد پذیرش و موفقیت‌آمیز بوده است یا نه.

وی گفت: در شرایط فرهنگی ما و آنچه در خیابان‌های دیده می‌شود هیچ تغییر خاصی رخ نداده، البته از دخترها و پسرها می‌خواهم بیشتر رعایت کنند ولی اینکه دین از بین رفت چنین نیست.

وی از صدا و سیما، کتابخانه‌ها، سینما و تریبون‌های مختلف به عنوان کارآمدترین جهش برای توسعه و حفظ هویت فرهنگی یاد کرده و با اشاره به موقعیت فرهنگی ایران گفت: فعالیت‌هایی که وزارت ارشاد در زمینه قرآن انجام داده، مورد تأیید و توجه خاص و عام بوده است و در طول بعد از انقلاب سابقه نداشته است و 5 هزار کانون مساجد برای توسعه فعالیت‌های فرهنگی در مساجد فعال هستند.

سید محمد خاتمی در پاسخ به سوال شبکه خبر درباره گسترش فاصله طبقاتی علیرغم توسعه بخش‌های مختلف اقتصادی گفت: در طرح ساماندهی اقتصادی و هم در برنامه سوم، توسعه همراه با عدالت اجتماعی را مورد توجه قرار دادیم.

وی تأکید کرد: درآمد در شهر بیشتر شده است و اینک در روستاها هم هیچ روستایی بدون برق نیست و بیش از 94 درصد روستاها دارای آب آشامیدنی هستند و در این مدت هشت هزار روستا را در حالت توسعه نیافتگی خارج کردیم.

وی ادامه توزیع یارانه به مردم را راه حل توزیع عدالت اقتصادی دانست و افزود: توزیع یارانه‌ها عادلانه نیست و هدفمند کردن یارانه‌ها با هدف توزیع یارانه مستقیم در صورت عادلانه بوده است.

رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: 16 میلیارد تومان در بخش آب، نان و برق به صورت یارانه به مردم

واگذار می‌شود که استفاده این بخش به افراد بی‌بضاعت به صورت مستقیم راهکار مناسبی است تا فردی که بیش از یک میلیون تومان درآمد دارد با آنکه حدود صد و هفتاد هزار تومان حقوق می‌گیرد یکسان از یارانه نان بهره‌مند نشوند.

رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: چون آمارها دقیق نیست بخش‌های جامعه ما که تحت بیمه و پوشش‌هاست مشخص نیست و لذا نمی‌توانیم یارانه را از آنها قطع کنیم و فعلاً به همین صورت ادامه می‌دهیم.

رئیس‌جمهوری با اشاره به گسترش بیمه‌های درمانی و اجتماعی خاطرنشان کرد: به دلیل نبود آمار درست مجبور به تزریق این یارانه‌ها هستیم ولی تلاش می‌کنیم با افزایش حقوق و توسعه پوشش بیمه اجتماعی و سایر کمک‌ها، گام‌های موثری در این زمینه برداریم. وی گفت: بخش‌هایی از جامعه از امکانات محروم هستند این گروه همیشه در دفاع از اصل نظام بیش از همه حضور دارند.

به گزارش خبرنگار دولت خیرگزاری فارس سیدمحمد خاتمی پس از پایان کنفرانس مطبوعاتی خود نیز در جمع خبرنگاران محاصره شد و برخی دیگر از سوالات آنها پاسخ گفت.

رئیس‌جمهور در پاسخ به سوال خبرنگاری که از حال وی پس از 7 سال ریاست جمهوری می‌پرسید، اظهار داشت: دلم سیاه‌تر شده و غصه‌ها و خجالت‌ها از مردم بیشتر شده است. وی افزود: پناه می‌بریم به خدا، دیگر باید فکر آخرت بود.

خاتمی همچنین در پاسخ به سوالی در مورد عدم به رسمیت شناختن اسرائیل با وجود سیاست تنش‌زدایی و در حالیکه صاحب کرسی در سازمان ملل است افزود: اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسیم و موجودیت آن را قبول نداریم با او دعوا هم نمی‌کنیم و عرب‌ها هرچه تصمیم بگیرند، عمل می‌کنیم.

وی در جواب اینکه المپیک صحنه صلح است ولی ورزشکاران، از مسابقه با حریف اسرائیلی پرهیز دارند، اظهار داشت: با کسیکه پدر آدم را کشته و در آورده که نمی‌شود صلح کرد.

خاتمی با اشاره به برخورد نظام با آرش میراسماعیلی بیان داشت: با میر اسماعیلی مانند قهرمانی که در المپیک طلا گرفته رفتار نمی‌کنیم.

رئیس‌جمهور در پاسخ به سوالی در مورد علت عدم آزادی جهانی افزود: ما پیگیر قضیه هستیم و به حمدالله خبرنگار، آزاد شد.

وی گفت: مسئله مشکوکی در این زمینه وجود دارد البته، تقریباً اطمینان داریم که دیپلمات ما سالم است و امیدوارم که آمدن آقای نخست‌وزیر به اینجا با آزادی جهانی همراه باشد. رئیس‌جمهور در مورد گفته سردار افشار درباره افتتاح فرودگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) برخلاف نظر خاتمی، اظهار داشت: اینطور نیست و البته در فرودگاه امام مشکلات عدم هماهنگی وجود داشت و انشاءالله این مشکلات را حل می‌کنیم.

وی در مورد ابراهیم جعفری بیان داشت: وی از دوستان ما است و همه ما در مورد آرامش عراق و لزوم توقف کشتار در نجف و عدم اهانت به حرم حضرت امیر (ع) و نیز استقرار آرامش و صلح در نجف و عدم حضور نیروهای مسلح در نجف و اطراف حرم صحبت کردیم و به طور کلی گفتیم که مردم عراق انشاءالله یک حکومت مردمی داشته باشند.

رئیس‌جمهور در مورد بسته شدن پرونده سپتامبر گفت: بعید می‌دانم که سپتامبر بسته شود، ولی برخورد سپتامبر تا حدودی رفتار ما را در آینده نشان می‌دهد و ما الان ناامید نیستیم که با مذاکرات انجام شده به راهکار منطقی برسیم.

وی افزود: اگر آنها حق ما را برای غنی‌سازی بشناسند و ما را جزو کلوب حساب کنند، دیگر مشکلی نیست.

رئیس‌جمهور در مورد تاخیر در آزادی جهانی گفت: ما از آنها گله داریم و نباید اصلاً بحث می‌کردند و امیدواریم که دولت موقت زودتر این را حل کند.

خاتمی در پاسخ به سوالی در مورد صدور گاز ایران به ترکیه بیان داشت: روابط ما با کشور ترکیه خوب است و مذاکرات را انجام می‌دهیم و مطمئن هستیم که با دوستان ترک خود همواره با تفاهم پیش می‌رویم و مشکل اساسی بین ما نیست.

خاتمی در مورد تاثیر سفر معاون رئیس‌جمهوری عراق به ایران گفت: هرچه این روابط بیشتر شود بهتر است آنها دوستان ما هستند و ما عراق را با ثبات می‌خواهیم و همان وقتی که اتهامات بیجا می‌زدند بعضی از اعضای هیات دولت در سمینار اقتصادی بسیار خوبی شرکت کردند و وزیر بازرگانی عراق آمد. وی افزود: الان هم از همه اینها استقبال می‌کنیم و معتقدیم که نشستن و صحبت کردن بسیاری از سوءتفاهم‌ها را از بین می‌برد.